
Jiřice u Miroslavi
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Moravský Krumlov GPS souřadnice: 48.920814N, 16.391950E

Nadmořská výška: 198 m n. m. První pís. zmínka: 1385 (639 let) Katastrální výměra: 853 ha

Počet obyvatel: 453 PSČ: 671 78

Adresa URL: www.jirice.cz

Historie obce Jiřice u Miroslavi
První zmínku o obci nalezneme v historických pramenech v roce 1385. Nejstarší známá data z dějin obce dle
kroniky začínají od roku 1350. V tom čase náležely Jiřice klášteru jeptišek sv. Kláry ve Znojmě. Dosud
známým nejstarším farářem byl Jan, roku 1387 zapsán jako posluchač na Karlově univerzitě. Jeho
nástupcem byl roku 1411 Petr z Račic. Kolem roku 1560 sem přišli též hlasatelé protestantismu a získali
značný počet obyvatelstva. Třicetiletá válka zde zasadila tvrdé rány. Kostel byl řadu let v rozvalinách.
Současný kostel sv. Anny byl postaven v roce 1903. Škola byla založena již před rokem 1652 a stávala proti
nynější farní budově. Roku 1805 byla postavena nová škola na severní straně kostela, nynější školní
budova je z roku 1908. Obyvatelstvo Jiřic i okolních obcí bylo téměř úplně německé, byla zde jen
německá škola a v kostele se též mluvilo jen německy. 18. 11. 1805 přišli do Jiřic s převážně
německým obyvatelstvem Francouzi. 16 000 mužů odpočívalo několik hodin na okolních lukách, obce jim
musely dodat chleba, maso a víno. V poledne přijel od Znojma sám Napoleon. Osobně zajel na faru, neboť se
mu zdálo, že vojáci příliš dlouho zahálejí. Nakonec ale i on vypil dvě sklenky místního vína. Tyto
události popisuje stará školní kronika. Ke konci 2. světové války byly Jiřice bombardovány. Celkem však
škody nebyly tak veliké jako v okolních obcích. Po skončení války se do Jiřic přestěhovali krajané z
Jugoslávie z okolí Daruvaru.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2193/jirice-u-miroslavi/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:18:01


